
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
03.08.2018              Енакиево                        № 518 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении Программы развития 
общедоступных (публичных) 
библиотек на административной 
территории города Енакиево  
на 2018–2020 годы 
 

 
 
 
Руководствуясь пунктом 3 статьи 11 Закона Донецкой Народной Республики            

«О библиотеках и библиотечном деле», пунктом 10 части 1 статьи 28, пунктом 3              
статьи 35 Закона Донецкой Народной Республики «О культуре», пунктами 3.1.3, 3.6.3., 
3.6.6., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 
распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10,                    
пунктом 2.2.5. Положения об отделе культуры администрации города Енакиево, 
утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 31.03.2015             
№ 51 (с изменениями), подпунктом 10 пункта 3.2. Устава Коммунального учреждения 
«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево»                         
с изменениями, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево     
от 27.04.2015 № 100, с целью совершенствования работы Коммунального учреждения 
«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Утвердить Программу развития общедоступных (публичных) библиотек                                     
на административной территории города Енакиево на 2018–2020 годы (прилагается). 

 
2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
3. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево               

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 
администрации города Енакиево. 

 
4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации города Енакиево. 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Енакиево    



 
 

УТВЕРЖДЕНО 
 

Распоряжением главы 
администрации города  
Енакиево 
03.08.2018 № 518 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ПРОГРАММА 

развития общедоступных (публичных) библиотек на административной 
территории города Енакиево на 2018–2020 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2018 



 
2 
 

I. Общие положения 
 

Программа развития общедоступных (публичных) библиотек                               
на административной территории города Енакиево на 2018–2020 годы (далее - 
Программа) разработана в соответствии  с: 

 
Законом Донецкой Народной Республики «О библиотеках                                 

и библиотечном деле»; 
 
Законом Донецкой Народной Республики «О культуре»; 
 
Положением об отделе культуры администрации города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                        
от 31.03.2015 № 51 (с изменениями);  

 
Уставом Коммунального учреждения «Централизованная библиотечная 

система» администрации города Енакиево», утвержденным распоряжением 
главы администрации города Енакиево от 27.04.2015 № 100 (с изменениями). 

 
Настоящая Программа содержит обоснованные цели, задачи                              

и направления развития общедоступных (публичных) библиотек                          
(далее – Библиотеки) на административной территории города Енакиево                
на период  с 2018 по 2020 год. 

 
II. Анализ состояния библиотечного дела  

 
Коммунальное учреждение «Централизованная библиотечная система» 

администрации города Енакиево» является объединением библиотек                         
в структурно-целостное образование, в которое входит центральная библиотека 
и библиотеки-филиалы, функционирующие на основе единого фонда, штата, 
организационного и технологического единства, которые функционируют               
на основе скооперированного комплектования фондов и обработки документов, 
справочно-поискового аппарата, взаимоиспользования библиотечных ресурсов, 
а также организации научно-исследовательской, научно-библиографической            
и научно-методической работы. 

Население административной территории города Енакиево обслуживают           
10 Библиотек. Библиотечный фонд составляет 415188 экземпляров. Ежегодно 
Библиотеки обслуживают более 21400 человек, которым выдается около             
397400 экземпляров книжной продукции. 

Процесс обновления библиотечного фонда является необходимым 
условием функционирования всех Библиотек Коммунального учреждения 
«Централизованная библиотечная система» администрации города Енакиево»         
и их востребованности. На основании распоряжения главы администрации 
города Енакиево от 25.11.2016 г. № 753 «О передаче имущества», 
распоряжения главы администрации города Енакиево от 26.04.2017 г. № 256  
«О передаче имущества» на баланс Коммунального учреждения 
«Централизованная библиотечная система»  администрации города   Енакиево» 



                                                                               
3 
 

переданы фонды двух школьных библиотек, что составило 29389 экземпляров 
печатной продукции. Из фондов Республиканского обменно-резервного фонда 
в Библиотеки поступило 613 экземпляров книжной продукции, от 
пользователей Библиотек безвозмездно получено 1292 экземпляра книжной 
продукции, обменено пользователями взамен утерянных экземпляров – 167 
экземпляров печатной продукции. В 2017 году библиотечный фонд 
Коммунального учреждения «Централизованная библиотечная система» 
администрации города Енакиево» пополнился на 32303 экземпляра книжной 
продукции. Вместе с тем, списано в результате ветшания  и старения – 6918 
экземпляров книжной продукции. Библиотеками проведены мероприятия по 
сохранности библиотечного фонда: возвращено более 350 экземпляров книг, 
отремонтировано около 400 экземпляров книг; продолжилась работа в 
обменно–резервном фонде Коммунального учреждения «Централизованная 
библиотечная система» администрации города Енакиево»: расстановка, 
систематизация, отбор на списание, отбор для пополнения фондов Библиотек 
(отобрана непрофильная, ветхая, устаревшая литература на списание, а 
поступившая (дублетная, переданная из других библиотек) систематизирована 
и расставлена на хранение). Отобрано и передано в Библиотеки 410 
экземпляров книг.  

В связи с использованием читателями интернет-ресурсов, изменением 
общественно–политического курса, форм обучения в учебных программах, 
интерес пользователей к литературоведению в 2017 году значительно снизился. 
Фонды Библиотек почти на 70 % укомплектованы устаревшей литературой. 
Состояние информационно-документальных ресурсов не отвечает 
современным потребностям общества. Большинство Библиотек не имеют 
современного мультимедийного оборудования. Медленными темпами 
осуществляется автоматизация Библиотек. Из общего количества Библиотек 
имеют компьютеры – 6 Библиотек, копировально–множительную технику –             
7 Библиотек, доступ к сети Интернет – 5 Библиотек. В 4 Библиотеках работают 
интернет–центры и WI–FI зоны, которые обслуживают 1277 пользователей                
в год. Всего в Библиотеках насчитывается - 26 компьютеров. За 2017 год 
услугами интернет-центров воспользовались 1277 человек. Общее число 
посещений составило – 11147, из них воспользовались WI–FI - 107 человек. 
Пользователями интернет-центров являются читатели разной возрастной 
категории: учащаяся молодежь, студенты, пенсионеры, домохозяйки, педагоги 
и служащие. В 2017 году пользователям было оказано 746 консультаций, 
предоставлена помощь в поисках информации для подготовки рефератов, 
докладов, творческих и курсовых работ, сочинений, редактировании текста            
в программе «Microsoft Office Word» - 448 консультаций, предоставлена 
информация по основам поиска в сети Интернет – 63 консультации, по основам 
пользования планшетом – 11 консультаций.  

Учитывая глобальную информатизацию общества, внедрение 
телекоммуникационных технологий, широкое распространение                                
и максимальное использование сети Интернет, очевидным становится тот факт, 
что именно   инновационной    путь    развития        Библиотек,   улучшение   их  



 
4 

 
материально–технической и информационной базы позволят увеличить вклад 
библиотечных учреждений в развитие культуры, образования, науки, 
экономики города. Предоставление своим читателям интернет–услуги, а также 
использование их в своей профессиональной деятельности позволит сделать 
информационный сервис Библиотек более насыщенным и разнообразным. 

Для удовлетворения разнообразных читательских потребностей, учёта 
интересов читателей, комфортности обслуживания Библиотеки ведут 
внестационарное библиотечное обслуживание. Внестационарное обслуживание 
выполняет важную социальную роль – позволяет получить основные 
библиотечные услуги тем, кто не имеет возможности (в связи с отдалённостью 
проживания, по состоянию здоровья или в силу специфики работы) посещать 
стационарный пункт выдачи книжной продукции. В 2017 году Библиотеками 
проводились мероприятия, на которых осуществлялась выдача книжной 
продукции читателю по месту его работы (пребывания): в Доме ветеранов,                     
в учреждениях здравоохранения (поликлиники, учреждения скорой 
медицинской помощи) города Енакиево, пгт Корсунь, населенных пунктов 
Берестовое и Щебенка. Для читателей с ограниченными возможностями 
(инвалидов, пенсионеров), не имеющих возможности самостоятельно посещать 
Библиотеки, применялась распространенная форма внестационарного 
библиотечного обслуживания - книгоношество (визиты вежливости «Тепло 
ладоней наших»). В 2017 году Библиотеками осуществлялась доставка 
литературы по месту проживания 41 читателя. На основе полученных мнений, 
пожеланий, отзывов жителей административной территории города Енакиево, 
членов трудовых и учебных коллективов, социальных служб внестационарное 
библиотечное обслуживание не утратило своей актуальности. Данная форма 
библиотечного обслуживания дает возможность доступа к источникам 
информации и библиотечному фонду, получения документов и их копий               
по межбиблиотечному абонементу из других библиотек в соответствии                   
с правилами данного вида обслуживания, участия в мероприятиях, проводимых 
стационарной Библиотекой. 

 
 

III. Цель и задачи Программы 
 

Цель Программы: приведение деятельности Библиотек в соответствие              
с современным развитием общества, модернизация библиотек путем 
укрепления материально-технической базы, внедрение современных 
технологий, актуализация  библиотечно-информационных ресурсов и услуг, 
создание условий для развития интеллектуального потенциала города. 

 
Основными задачами Программы являются: 
 
библиотечное обслуживание пользователей, информационное 

обеспечение их читательских потребностей; 
 



 
5 

обеспечение режима работы и необходимых условий по формированию                
и использованию фондов в соответствии с потребностями пользователей 
Библиотеки; 

 
обеспечение соответствующего учета и сохранности ценных, редких 

документов, книжных памятников;  
 
недопущение изъятия из своих фондов документов, отнесенных                    

к ценным и редким документам, книжным памятникам, кроме случаев, 
предусмотренных действующим законодательством Донецкой Народной 
Республики; 

 
автоматизация и компьютеризация библиотечных процессов. 
 

IV. Ресурсное обеспечение Программы  
 
Осуществление финансирования мероприятий Программы 

осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете,                    
а также за счет средств дополнительного финансирования: 

  
1) за счет физических и юридических лиц;  
 
2) за счет средств, полученных от хозяйственной деятельности, в том 

числе от предоставления платных услуг;  
 
3) пожертвований; 
 
4) других источников, не запрещенных законодательством.  
 
Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет отдел 

культуры администрация города Енакиево. 
 

V. Оценка эффективности Программы  
 

Создание новых моделей библиотечного обслуживания. 
 
Актуализация и сохранность документально-информационных ресурсов 

Библиотек, как основы социального, экономического и культурного развития 
общества. 

 
Создание библиотечных сетевых ресурсов: электронных каталогов,       

полнотекстовых библиографических баз данных. 
 
Внедрение новых видов услуг: виртуальной справки, электронного заказа. 
 
Повышение культуры обслуживания, создание комфортной библиотечной 

среды для людей с особыми потребностями, детей и подростков, пожилых 
людей. 

 
Создание равных условий доступа к библиотечным услугам. 



 
 

Мероприятия по выполнению Программы  
 
 
№/№ 
п.п. 

 

Мероприятия 
 
 
 

Срок 
выполнения 

Ответственн
ые 

исполнители 

Ожидаемый 
результат 

1 2 3 4 5 
1. Сохранение 

существующей сети 
Библиотек  и 
организация их работы 
по целевым 
комплексным 
программам: 
центральная городская 
библиотека – 
«Образование и 
духовная культура 
человека»; 
центральная детская 
библиотека – 
«Библиотека-центр 
досуга и творчества»; 
библиотека-филиал № 2 
– «Семья –духовный 
храм»; 
библиотека-филиал № 3 
– «Традиции 
славянского народа»; 
библиотека-филиал № 
10 – «Любовь к родному 
краю – высшее 
проявление 
патриотизма»; 
библиотека-филиал № 
11 – «Библиотеки и 
милосердие» 
 
 

2018-2020 
годы 

Максимчук 
М.В. - 
начальник 
отдела 
культуры 
администра
ции города 
Енакиево;  
Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 

Актуализация 
и сохранность 
документальн
о-
информацион
ных ресурсов 
Библиотек 
как основы 
социального, 
экономическо
го  
и культурного 
развития 
общества 

 

2. Комплектование и 
сохранность  
библиотечного фонда  
 

2018-2020 
годы 

Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 

Совершенств
ование  
системы 
формировани



учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 
 

я, пополнения 
и 
сохранности 
библиотечно– 
информацион
ных  
ресурсов, 
приведение 
их  
в 
соответствие  
информацион
ным 
потребностям 
общества, 
создание 
библиотечны
х полно–
текстовых 
библиографич
еских баз 
данных 

2.1. Пополнение 
библиотечного фонда 
минимумом 
периодических изданий: 
 

2018-2020 
годы 

Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 

2.1.1
. 

Центральная городская 
библиотека:  
5 наименований газет,  
3 наименования 
журналов 
 

Ежегодно  Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 

2.1.2
. 

Центральная детская 
библиотека: 
2 наименования газет,  
2 наименования 
журналов      
     

Ежегодно Гавриленков
а Л.Л. - 
заведующий  
центральной  
детской 
библиотекой 
 

2.1.3. Библиотека-филиал № 
2: 
3 наименования газет,  
2 наименования 
журналов  
        

Ежегодно Кокарева 
Е.Б. - 
заведующий 
филиалом № 
2 

 

2.1.4. Библиотека-филиал № Ежегодно Чумаченко 



3: 
3 наименования газет,  
2 наименования 
журналов     

И.Ф. - 
заведующий 
филиалом № 
3 

2.1.5. Библиотека-филиал № 
4: 
3 наименования газет,  
2 наименования 
журналов  

Ежегодно Бондурко 
Л.А. - 
библиотекар
ь филиала 
 № 4 

2.1.6. Библиотека-филиал № 
6: 
3 наименования газет,  
2 наименования 
журналов  

Ежегодно Юрченко 
Н.М. - 
библиотекар
ь филиала 
 № 6 

2.1.7. Библиотека-филиал № 
14: 
3 наименования газет,  
2 наименования 
журналов  

Ежегодно Богачева 
О.В. - 
библиотекар
ь филиала 
№ 14 

2.18. Библиотека-филиал № 
15: 
3 наименования газет,  
2 наименования 
журналов 

Ежегодно Шарагина 
М.И. - 
ведущий 
библиотекар
ь филиала № 
15 

2.1.9. Библиотека-филиал № 
10: 
3 наименования газет,  
2 наименования 
журналов         

Ежегодно Огурцова 
А.Ф. - 
заведующий 
филиалом № 
10 
 

2.1.10. Библиотека-филиал № 
11: 
3 наименования газет,  
2 наименования 
журналов     

Ежегодно Иванова 
Г.Ю. - 
заведующий 
филиалом № 
11 

2.2. Пополнение 
библиотечного фонда 
минимумом 
отечественной                   
и зарубежной книжной 
продукцией:  
 

2018-2020 
годы 

Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 

 



Енакиево» 
 

2.2.1. Центральная городская 
библиотека:  
12 наименований 
книжной продукции 
 

Ежегодно Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 
 

2.2.2. Центральная детская 
библиотека: 18 
наименований книжной 
продукции 
 

Ежегодно Гавриленков
а Л.Л. - 
заведующий 
центральной  
детской 
библиотекой 

2.2.3. Библиотека-филиал № 
2: 
15 наименований 
книжной продукции 

Ежегодно Кокарева 
Е.Б. - 
заведующий 
филиалом № 
2 

2.2.4. Библиотека-филиал № 
3: 
15 наименований 
книжной продукции  

Ежегодно Чумаченко 
И.Ф. - 
заведующий 
филиалом № 
3 
 

2.2.5. Библиотека-филиал № 
4: 
15 наименований 
книжной продукции 

Ежегодно Бондурко 
Л.А. - 
библиотекар
ь  
филиала № 
4 

 

2.2.6. Библиотека-филиал № 
6: 
15 наименований 
книжной продукции 

Ежегодно Юрченко 
Н.М. - 
библиотекар
ь  
филиала № 
6 

2.2.7. Библиотека-филиал № 
14: 
15 наименований 

Ежегодно Богачева 
О.В. - 
библиотекар



книжной продукции ь  
филиала № 
14 

2.2.8. Библиотека-филиал № 
15: 
15 наименований 
книжной продукции 

Ежегодно Шарагина 
М.И. -  
ведущий 
библиотекар
ь филиала № 
15 

2.2.9. Библиотека-филиал № 
10: 
 17 наименований 
книжной продукции 

Ежегодно Огурцова 
А.Ф. - 
заведующий 
филиалом № 
10 

2.2.10. Библиотека-филиал № 
11: 
17 наименований 
книжной продукции  

Ежегодно Иванова 
Г.Ю. - 
заведующий 
филиалом № 
11 
 

2.3. Создание собственных 
электронных ресурсов, 
в том числе страховых 
копий редких и ценных 
изданий, краеведческих 
коллекций  
и т.д.  
 

2018-2020 
годы 

Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 
 

Расширение  
информацион
ных 
возможностей 
Библиотек, 
создание 
библиотечны
х сетевых 
ресурсов 
(электронных 
каталогов) 

3. Подключение 
Библиотек  
к  сети Интернет 
 

2018-2019 
годы 

Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 
 

Модернизаци
я 
библиотечног
о 
обслуживания  
в 
соответствии  
с 
современным
и запросами 
пользователе
й, создание 
мультимедий
ных центров, 3.1. Библиотека – филиал 2018 год Бондурко 



№ 4 
 

Л.А. - 
библиотекар
ь  
филиала № 
4 

обеспечение 
доступа  
к Интернет–
ресурсу, 
расширение 
новых 
сервисных 
услуг  

 

3.2. Библиотека – филиал 
№ 10 
 

2019 год 
 

Огурцова 
А.Ф. - 
заведующий 
филиалом № 
10 
 

3.3. Библиотека – филиал 
№ 14 

2019 год 
 

Богачева 
О.В. - 
библиотекар
ь филиала  
№ 14 
 

4. Подключение 
Библиотекам WI – FI 
технологий:  
 

2019 год Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 
 

Интеграция 
Библиотек в 
мировое 
информацион
но-
коммуникаци
онное 
пространство 
за счет 
использовани
я интернет– 
технологий, 
создания веб– 
сайтов, 
развития WI – 
FI технологий 

4.1. Центральная детская 
библиотека 
 

2019 год Гавриленков
а Л.Л.- 
заведующий 
центральной  
детской 
библиотекой 
 

 

4.2. Библиотека – филиал 
№ 10 
 

2019 год Огурцова 
А.Ф. - 
заведующий  
филиала  
№ 10 
 

4.3. Библиотека – филиал 2019 год Богачева 



№ 14 О.В. - 
библиотекар
ь  
филиала  
№ 14 
 

5.  Организация 
обслуживания 
отдельных групп 
населения,  
в том числе лиц, 
которые имеют  особые 
потребности 
 

2018-2020 
годы 

Новик Л.Н. - 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 

Повышение 
культуры 
обслуживания
, создание 
комфортной 
библиотечной 
среды в 
первую 
очередь для 
людей с 
особыми 
потребностям
и, 
привлечение 
к чтению 
большего 
числа 
пользователе
й 
 
 
 

6. Организация 
обслуживания 
читателей за пределами 
библиотек-филиалов  

2018-2020 
годы 

Новик Л.Н., 
директор 
Коммунальн
ого 
учреждения 
«Централизо
ванная 
библиотечна
я система» 
администра
ции города 
Енакиево» 

Создание 
новых 
моделей 
библиотечног
о 
обслуживания
, 
дистанционно
е 
обслуживание 
средствами 
телекоммуник
аций  
и с помощью 
передвижных 
Библиотек, 
создание 
надлежащих 
условий 



доступа к 
библиотечны
м услугам 
 

 
 
 
 
 

Главный специалист отдела культуры  
администрации города Енакиево    
 

 
 
 

 


